
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA DI VIGILANZA

DETERMINAZIONE N. 8 DEL 07/04/2020

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ACQUISTO  MASCHERINE  FFP2  DI  CUI 
DOTARE GLI OPERATORI DI POLIZIA MUNICIPALE IMPIEGATI NEI SERVIZI DI O.P. 
IN  MATERIA DI  CONTROLLI  PER  IL  CONTENIMENTO  DELLA DIFFUSIONE  DEL 
COVID-19 - CIG: ZD72C9FE07

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



RICHIAMATI:
o il Decreto del Sindaco di Campo Nell’Elba n. 6 del 19/03/2020, di nomina dei vari  

Responsabili di Area; 
o la Delibera di C.C. n. 11 del 27.03.2020 di approvazione del Bilancio di Previsione 

2020, 2021, 2022; 

o VISTI:
o il D.L. 23 febbraio2020 n.6 "Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica COVID-19" e ss. mm. E ii.;
o i ss. D.P.C.M.di attuazione del richiamato D.L.;
o il  D.L.  25  marzo  2020  n.  19,  “Misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19”;

RICHIAMATE:

o la Circolare del Ministero della Salute n. 5443 del 22.02.2020;
o la Direttiva del Ministro dell’Interno n. 0014606 del 08.03.2020; 
o la Direttiva del Capo della Polizia del 13.03.2020, diretta a tutte le Questure e le 

Prefetture;
o la Circolare del Ministero dell’Interno n. 0007216 del 16.03.2020 recante “Polmonite 

da nuovo coronavirus”
o la Circolare del Ministero della Salute e n. 9335 del 18 marzo 2020;
o la Circolare del Capo di Gabinetto del Ministro dell’Interno del 29.03.2020;
o il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 recante disposizioni di “Attuazione dell'articolo 1 della  

legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei  
luoghi di lavoro”;

PREMESSO che – su disposizione prefettizia - gli operatori di P.M. appartenenti all’Ufficio 
de  quo  e  aventi  la  qualifica  di  P.S.,  sul  territorio  di  competenza,  sono  coinvolti  
quotidianamente  nei  servizi  di  O.P.  volti  al  controllo  del  rispetto  delle  misure  di 
contenimento dell’epidemia da Covid-19, in atto ormai da diverse settimane nel nostro 
Paese e nel Mondo, e, ciononostante, si trovano, ad oggi, sprovvisti di idonei dispositivi  
DPI durante lo svolgimento dei servizi stessi, in specie delle mascherine c.d. FFP2; con 
tutto ciò che ne consegue in termini di rischi professionali corsi nello svolgimento dei propri  
compiti;

 PREMESSO  ULTERIORMENTE  che,  proprio  al  fine  di  contenere  i  predetti  rischi 
professionali,  si   rende  necessario  procedere  con  assoluta  urgenza  all’acquisto  delle 
mascherine protettive FFP2 presso idoneo produttore specializzato;

RICHIAMATI:

o l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  che  prescrive  l’adozione  di  preventiva 
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende 
perseguire,  l’oggetto  del  contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 



vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che 
ne sono alla base;

o l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di 
beni e servizi;

o l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la 
possibilità per i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni,  
servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00.

o l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli  
operatori economici e delle offerte;

PRESO ATTO che alla data odierna non risultano attive convenzioni CONSIP relative a 
tale fornitura;

PRESO ATTO del preventivo trasmesso dalla CCCP s.r.l. con sede in Via della Scopa n.4, 
a  Monteprandone (AP),  Fraz.  Centobuchi,  C.F.  e  P.IVA 01708990443,  offre,  al  prezzo 
complessivo (comprensivo di IVA al 22%) di Euro 105,49, n. 16 mascherine protettive tipo 
FFP2 – 3 strati, in tessuto non tessuto;

RITENUTO idoneo e congruo nel prezzo il preventivo menzionato; 

RILEVATA pertanto la necessità di impegnare la somma totale di € 105,49 comprensiva di 
IVA al  22%  a carico del  Bilancio di  previsione 2020,   Cap.  103010206000,  Cod.  Bil.  
03/01/1030102004;

 RICHIAMATO  l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni 
appaltanti  procedono  all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto;

VISTO  l’art.  1 co. 450 della legge 296/2006, applicabile  per gli  affidamenti infra 5.000 
euro,  per  cui  non  è  necessario  ricorrere  al  MEPA,  escludendo  così  l’applicabilità 
dell’art.40, comma 2, del Codice dei contratti pubblici; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, let “a”, punto 2, del D.L. 78/2009 conv.  
L. 102/2009, si è provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con 
le regole di finanza pubblica;

VERIFICATO il rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
 
DATO ATTO, altresì, che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 
scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in 
cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile e che i pagamenti relativi all’impegno 
in  questione  rientrano  nelle  specifiche  previsioni  delle  disponibilità  di  cassa  attribuita,  
relativa allo specifico capitolo di bilancio per l’esercizio 2020; 



POSTO che il codice CIG per la fornitura del servizio  è il nr. ZD72C9FE07;           ; 

RILEVATO che l’appaltatore ai sensi dell’ art. 3 della L. 136/2010, al fine di garantire la 
tracciabilità dei flussi finanziari dovrà utilizzare conto corrente bancario o postale dedicato, 
attenendosi  alle  prescrizioni  dell’art.  3  della  citata  legge,  i  cui  estremi  identificativi 
dovranno essere comunicati, mediante apposito modulo, all’amministrazione contraente;

 PRESO  ATTO  della  regolarità  contributiva  della  Ditta,  come  da DURC  Numero 
Protocollo INAIL 20601135 - Data richiesta 27.02.2020 - Scadenza validità 26.06.2020;

DATO ATTO inoltre che  la spesa oggetto della presente determina è esigibile nell’anno 
2020,  che   l’affidamento  in  oggetto  verrà  pubblicato  sul  sito  dell’Ente  (mediante 
pubblicazione all’albo pretorio on line della presente determinazione) e che ai sensi dell’art 
25 del Regolamento dei Contratti il contratto avrà forma di scrittura privata; 
 

ATTESTATA  la  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto 
all’art.147/bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTI:

o il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;
o gli artt. 107, 109, 151, 153 e 183 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
o il Regolamento di contabilità del Comune di Campo nell’Elba;
o il  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  del  Comune  di 

Campo nell’Elba;

RAVVISATA sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito; 

D E T E R M I N A

1.Di approvare la spesa complessiva (comprensiva di IVA al 22%) di Euro 105,49, per 
l’acquisto di n. 16 mascherine protettive tipo FFP2 – 3 strati, in tessuto non tessuto , 
di cui dotare gli operatori di Polizia Municipale impiegati nei servizi di O.P. in materia di 
controlli finalizzati al rispetto delle misure di contenimento della diffusione del c.d. COVID-
19; 

2. di impegnare la somma di € 105,49 comprensiva di  IVA al 22%, a favore della  CCCP 
s.r.l. con sede in Via della Scopa n.4, a Monteprandone (AP), Fraz. Centobuchi, C.F. e 
P.IVA 01708990443,   spesa per  la  quale sussiste  l’attestazione di  cui  all'art.  153 -  5° 
comma  -  del  T.U.  degli  EE.  LL.,  a  carico  del  Bilancio  di  Previsione  2020,  Cap. 
103010206000, Cod. Bil. 03/01/1030102004; 

3. di dare atto che il presente affidamento è soggetto all’ obbligo di pubblicità successiva 
sul web dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente, così come previsto dall’art. 37 
D.Lgs. 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al c. 32, art.1, L. 190/2012; 



4.  di  individuare  quale  responsabile  di  procedimento  il  sottoscritto  Responsabile  dell’ 
Ufficio di Polizia Municipale  Dott. Francesco Modica Di Marco;

5. di trasmettere il  presente atto al  Responsabile dell’Area Tributaria e Finanziaria,  ai  
sensi art.   del Regolamento di Contabilità, ai fini della registrazione dell’impegno di spesa 
e dell’attestazione in ordine alla copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lgs. n° 267/2000 ed alla Segreteria Generale per la raccolta e la relativa pubblicazione 
sul sito dell’ente e nell’albo pretorio.

 
 

IL RESPONSABILE
MODICA DI MARCO FRANCESCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


